
62  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

orÇaMENTo
ProGraMa dE TraBalHo: 74201.12.364.1506.8870
foNTE E oriGEM do rEcUrSo: 0261 e 0661
NaTUrEZa da dESPESa: 339030
ordENador rESPoNSáVEl:
NoME: clay anderson Nunes chagas

Protocolo: 851425
aViso de LicitaÇÃo
Nº. da LicitaÇÃo e o aNo: 26/2022
ModaLidade: PreGÃo eLetrÔNico
claSSificaÇÃo: - outros
oBJETo: aquisição de Material de consumo (VidrariaS E rEaGENTES) 
para atender ao curso de licenciatura em Química, no município de Bagre/
Pa, referente ao convênio de número c.T.f 002/2020 faPESPa/UEPa (Pro-
grama forMa Pará) entre a Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica/SECTET e a Universidade do Estado do 
Pará/UEPa. ENTrEGa do EdiTal: o Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.gov.br/compras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 13/09/2022.
rESPoNSáVEl PElo cErTaME
NoME: raphael alex ferreira
aBErTUra
local: UaSG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
daTa: 23/09/2022
Hora: 10h
orÇaMENTo
ProGraMa dE TraBalHo: 78201.19.364.1506.8866
foNTE E oriGEM do rEcUrSo: 0101008744 e 0301008744
NaTUrEZa da dESPESa: 339030
ordENador rESPoNSáVEl:
NoME: clay anderson Nunes chagas

Protocolo: 851422
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

eXtrato de resULtado de LicitaÇÃo
carta coNVite N° 004/2022/ceL/UePa
Processo Nº 2021/1140006
a Universidade do Estado do Pará, através da comissão Especial de licita-
ção, torna público, resultado da licitação na modalidade carTa coNViTE 
nº004/2022.
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Na EXEcUÇÃo dE 
SErViÇoS dE rEforMa do aUdiTÓrio da UEafTo ccBS caMPUS ii/
UEPa, situado na Trav. Perebebuí, 2623 - Marco – cep: 66087-662 - Be-
lém-Pa.
EMPrESa VENcEdora do cErTaME: fcl ENGENHaria E coNST. EirEli 
cNPJ 42.431.449/0001-54
Valor da ProPoSTa: r$ 90.249,10 (Noventa mil, duzentos e quarenta e 
nove reais e dez centavos)
Belém, 12 de Setembro de 2022.
a coMiSSÃo

Protocolo: 851450
.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa  de Processo LicitatÓrio
Processo: 2022/1115446
Nº da diSPENSa:  41/2022
daTa da aSSiNaTUra: 12/09/2022
ParTES/ coNTraTada: c. B. BorGES rEPrESENTaÇÃo lTda
cNPJ: 29.466.322/0001-02
oBJETo: aquisição de material permanente (equipamentos), para apoio 
de projetos de pesquisa individuais, aprovados no Termo de cooperação 
Técnica e financeira faPESPa/UEPa n.º 002/2016, que fomentem a melho-
ria da infraestrutura de pesquisa nos campi da Universidade do Estado do 
Pará/ UEPa, por meio do Edital n.º 043/2016 ProGraMa dE dESENVolVi-
MENTo TÉcNico ciENTÍfico SUSTENTáVEl, que estimulem a integração 
entre os grupos de pesquisa da UEPa.
ENdErEÇo: Travessa WE 37, 11, letra a, Sala B, cEP: 67.133-295, ana-
nindeua/Pa.
Valor: r$ 709,12 (setecentos e nove reais e doze centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 78201.19.571.1490.8698
foNTE dE rEcUrSo: 0301006579
ElEMENTo da dESPESa: 449052
fUNdaMENTo lEGal: art. 24, XXi da lei nº 8.666/93
ordENador rESPoNSáVEl: claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
TErMo dE raTificaÇÃo dE diSPENSa dE ProcESSo liciTaTÓrio
o reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPa, no uso de suas atri-
buições legais, resolve raTificar a diSPENSa de processo licitatório para 
contratação da c. B. BorGES rEPrESENTaÇÃo lTda para aquisição de 
material permanente (equipamentos), para apoio de projetos de pesqui-
sa individuais, aprovados no Termo de cooperação Técnica e financeira 
faPESPa/UEPa n.º 002/2016, que fomentem a melhoria da infraestrutu-
ra de pesquisa nos campi da Universidade do Estado do Pará/ UEPa, por 
meio do Edital n.º 043/2016 ProGraMa dE dESENVolViMENTo TÉcNico 
ciENTÍfico SUSTENTáVEl, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA, conforme especificações constantes do Termo de 
referência, a ser realizado no município de Belém/Pa e com fundamento 
legal no art. 24, XXi da lei nº 8.666/93.
Belém, 12 de setembro de 2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 851318

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 3731/2022, de 12 de seteMBro de 2022.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
cargo: coordENador adMiNiSTraTiVo dE caMPUS
Nome: EliaNaY aVElar do NaSciMENTo
Matrícula funcional: 57200834/ 1
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339036_ r$ 1.500,00
Portaria N° 3732/2022, de 12 de seteMBro de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador adMiNiSTraTiVo dE caMPUS
Nome: SidNEY doS rEiS fariaS
Matrícula funcional: 57209293/ 1
Valor: r$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339030_ r$ 4.000,00
Portaria N° 3733/2022, de 12 de seteMBro de 2022.
Prazos: Para aplicação 15 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
cargo: aUXiliar dE SErVico c
Nome: Elcirio JoSE coSTa do NaSciMENTo
Matrícula funcional: 57201257/ 1
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339036_ r$ 1.500,00
Portaria N° 3734/2022, de 12 de seteMBro de 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador adMiNiSTraTiVo dE caMPU
Nome: clEidiaNE SardiNHa dE SoUZa lEal
Matrícula funcional: 5956967/ 1
Valor: r$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 0102
339030_ r$ 4.000,00
ordenador responsável
carloS JoSE caPEla BiSPo
Pró-reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 851586
.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do editaL Nº 099/2022 – UePa
Processo seLetiVo siMPLiFicado Para a FUNÇÃo de ProFes-
sor ForMador Para os cUrsos de GradUaÇÃo Na ModaLi-
dade a distÂNcia ViNcULados À UNiVersidade aBerta do 
BrasiL – UaB/UePa - 2022-2
a Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e em 
observância às normas previstas no artigo 37, inciso iX, da constituição 
federal, de 5 de outubro de 1988, à lei nº 11.273 de 06 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nas Portarias da coordenação de aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - MEc/caPES nº 183 de 21 de 
outubro de 2016, Portaria caPES nº 102, de 10 de maio de 2019 e ins-
trução Normativa nº 2, de 19 de abril de 2017, que regulamentam as di-
retrizes para concessão e pagamento de bolsas, prevê a realização de 
Processo Seletivo no âmbito da Universidade aberta do Brasil - UaB, torna 
público a abertura do Processo Seletivo Simplificado para formação de ca-
dastro reserva como BolSiSTa com a função de ProfESSor forMador, 
em caráter TEMPorário, exclusivamente para atender as demandas dos 
cUrSoS dE GradUaÇÃo Na ModalidadE a diSTÂNcia ViNcUladoS À 
UNiVErSidadE aBErTa do BraSil– UaB/UEPa.
a inscrição deverá ser realizada no endereço http://www2.uepa.br/forma-
dor2022-2 no período de 16/09 a 13/10/2022.
o edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 13 de setembro de 2022.
claY aNdErSoN NUNES cHaGaS
reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 851345
..

secretaria de estado de 
assistÊNcia sociaL,
traBaLHo, eMPreGo e reNda

.

.

adMissÃo de serVidor
.

1° terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 35/2021/
seaster
Processo nº 2022/570467
objeto:. o presente Termo aditivo tem como objeto a
prorrogação de vigência por mais 60 (sessenta) dias do prazo do


